

## Medienmitteilung

Flamatt, den 23. August 2012

### **COMET Group auf Kurs, Halbjahresergebnis 2012 wie erwartet, Prognose für Gesamtjahr bestätigt**

- **104.1 Mio. CHF Umsatz, EBITDA-Marge 10.6% im Rahmen der Erwartung**
- **Profitabilität im Systemgeschäft verbessert**
- **Marktanteilsgewinne mit neuen Produkten (High & Low Energy, e-beam)**
- **Akquiriertes Stolberg-Geschäft nach Plan**
- **Guidance 2012 bestätigt: Umsatz und EBITDA auf Vorjahresniveau**

Die COMET Gruppe erwirtschaftete im ersten Halbjahr einen konsolidierten Nettoumsatz von 104.1 Mio. CHF. In lokalen Währungen ging der Umsatz gegenüber der starken Vorjahresperiode um 10.9% zurück (währungsbereinigt um -10.8%). Dies ist vor allem auf den schwachen Jahresstart der Division Systems nach dem umsatzstarken Vorjahresende zurückzuführen sowie auf die im Q2 abgeschwächte Nachfrage im Halbleitermarkt. Geografisch ist die COMET Gruppe nach wie vor breit aufgestellt mit Absatzmärkten zu fast gleichen Teilen in Asien, Nordamerika und Europa (36%, 34%, 27% vom Gruppenumsatz).

Die Gruppe passte ihre Produktionskapazitäten der Nachfrage an, hielt jedoch gezielt an Investitionen in Forschung & Entwicklung sowie die Vermarktung strategischer Zukunftspotentiale fest. Dies führte zusammen mit dem tieferen Umsatzvolumen zu einer EBITDA-Marge von 10.6 % (H1 2011: 13.3%). Der operative Gewinn (EBIT) reduzierte sich von 9.4 Mio. CHF auf 4.6 Mio. CHF.

Dank stabiler Währungsverhältnisse und einer tieferen Verschuldung verbesserte die COMET Gruppe ihr Finanzergebnis inkl. Steuern von -4.0 Mio. CHF deutlich auf -1.9 Mio. CHF. Der Reingewinn im ersten Halbjahr 2012 liegt bei 2.7 Mio. CHF (H1 2011: 5.4 Mio. CHF). Der freie Cashflow beträgt 5.2 Mio. CHF (H1 2011: 7.2 Mio. CHF), die Eigenkapitalquote solide 56.4% (31. Dezember 2011: 57.2%).

Mit ihren strategischen Initiativen ist die COMET Gruppe auf Kurs und konnte weitere Fortschritte bei der Profitabilität des Systemgeschäfts, der Vermarktung neuer Produkte, sowie der Vorwärtsintegration erreichen.

#### **Division Systems – Verbesserung der Profitabilität, hohe Auftragsbestände**

Die Division Systems verzeichnete im ersten Halbjahr 2012 einen Umsatz von 51.5 Mio. CHF (H1 2011: 59.6 Mio. CHF). Der im Vergleich zum Vorjahr um 13.6% tiefere Umsatz ist auf Basiseffekte infolge des umsatzstarken Dezembers 2011 zurückzuführen (währungsbereinigt -12.7%). Trotz des Umsatzrückgangs gelang Systems eine deutliche Steigerung der Bruttomarge. Die konsequente Weiterentwicklung des Servicegeschäfts, der Fokus auf Produkte und Anwendungen mit stärkeren Margen sowie die kontinuierliche Verbesserung der



Technology with Passion

COMET HOLDING AG

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

internen Prozesse zahlten sich aus. Dies schlägt sich trotz des Mindervolumens in einer leicht höheren EBITDA-Marge von 7.6% nieder (H1 2011: 6.6%). Während die Nachfrage aus den Märkten Automobil und Energie in Europa und Asien konjunkturbedingt schwach ausfiel, zog die Luftfahrtindustrie in Nordamerika an. Hier konnte Systems nicht zuletzt dank ihres grossen Applikationswissens mehrere kundenspezifische Systeme ausliefern und den Umsatz gegenüber Vorjahr deutlich steigern. Stabile Auftragseingänge sowie der hohe Auftragsbestand von 39% über der Vorjahresperiode stimmen zuversichtlich für die Umsatzentwicklung im zweiten Halbjahr.

### **Division Modules & Components**

Die Division Modules & Components verzeichnete im ersten Halbjahr einen Umsatzrückgang von 5.8% auf 62.5 Mio. CHF (H1 2011: 66.3 Mio. CHF, währungsbereinigt -5.9%). Im Bereich der industriellen Röntgenquellen konnten Umsatz und Profitabilität gegenüber der starken Vorjahresperiode weiter verbessert werden. Dagegen drückte die schwache Nachfrage aus der Halbleiterindustrie auf Umsatz und Ergebnis im Bereich *Plasma Control Technologies*. Dies führte zu einer EBITDA-Marge von 13.8% (H1 2011: 18.5%).

### ***Industrial X-Ray übertrifft starkes H1 2011 mit neuen Produkten***

Industrial X-Ray übertraf seinen starken Vorjahresumsatz mit 27.5 Mio. CHF um 3.8%. (H1 2011: 26.5 Mio. CHF). Währungsbereinigt wuchs der Bereich um 5.2%. Die neuen Produkte (High Energy, Low Energy, e-beam) überzeugten und führten zu erfreulichen Design-Wins sowie Marktanteilsgewinnen. Im Kerngeschäft der zerstörungsfreien Materialprüfung verteidigte Industrial X-Ray seine Position. Die Entwicklung des Geschäftes mit e-beam läuft planmässig. So wurde der Feldtest mit e-beam-Emittern erfolgreich abgeschlossen. Ein weiterer wichtiger Meilenstein wurde mit der Vorstellung der kontaktfreien Sterilisationstechnologie durch Tetra Pak auf der Anuga Foodtec 2012 erreicht. Dank weiter fortgesetzter Programme zur Optimierung der operativen Marge konnte Industrial X-Ray zudem seine Profitabilität gegenüber Vorjahr erneut verbessern.

### ***Plasma Control Technologies – Vorwärtsstrategie zeigt erste Erfolge***

Plasma Control Technologies verzeichnete im ersten Halbjahr einen Umsatzrückgang von 12.2% auf 35.0 Mio. CHF (H1 2011: 39.8 Mio. CHF, -13.4% zu konstanten Währungen). Grund dafür war die erwartete schwache Nachfrage aus dem Halbleitermarkt im zweiten Quartal sowie die Investitionsstopps und Projektverschiebungen in den Märkten Flatpanel und Solar in Asien aufgrund von Überkapazitäten. Die eingeführte Kurzarbeit hilft COMET, das Know-how der Mitarbeitenden im Unternehmen zu behalten und sich für den erwarteten Aufschwung bereit zu halten. Strategisch liegt der Bereich weiterhin voll auf Kurs und konnte von der Akquisition des Stolberg-Geschäfts profitieren. So legte COMET in Europa dank erfolgreicher Vermarktung von Produkten ausserhalb des Halbleitermarktes zu (hochfrequente Anwendungen wie MRI). Trotz der aktuell schwierigen Nachfragesituation investiert COMET weiter gezielt in Forschung & Entwicklung sowie Marktbearbeitung, um wichtige

Zukunftspotentiale (z. B. 450mm Technologie) nutzen und seine Marktposition ausbauen zu können.

### **Ausblick**

Die COMET Gruppe bestätigt ihre Prognose für das Jahr 2012: Sie geht wie angekündigt von einem deutlich stärkeren zweiten Halbjahr 2012 im Vergleich zum ersten Halbjahr 2012 aus. Die hohen Auftragsbestände im Systemgeschäft werden sich positiv im zweiten Halbjahr auswirken. Zudem geht die Gruppe davon aus, dass die Nachfrage aus der Halbleiterindustrie im vierten Quartal anzieht. Für das Gesamtjahr 2012 erwarten Verwaltungsrat und Management einen Umsatz sowie ein operatives Ergebnis auf Stufe EBITDA auf Vorjahresniveau.

Die COMET Gruppe ist in Wachstumsmärkten aktiv und verfügt weltweit über ein starkes Kundennetzwerk. Mit ihren innovativen, leistungsfähigen Produkten und Technologien ist sie hervorragend positioniert, um die vorhandenen Zukunftspotentiale (z.B. mobile Kommunikation, kontaktfreie und umweltfreundliche Sterilisation, 3D Bildgebung) für nachhaltig profitables Wachstum zu nutzen.

### **Medien- und Analystenkonferenz**

Die publizierten Halbjahresergebnisse 2012 werden heute, am 23. August um 10.00 Uhr an der Medien- und Analysten-Konferenz in Zürich (SIX Swiss Exchange, Convention Point, Selnaustrasse 30) vorgestellt.

### **Media Relations:**

Ines Najorka & Flavia Nicolai  
 Vice President Corporate Communications  
 T +41 31 744 99 96 / 97  
 media.relations@comet.ch

### **Unternehmenskalender COMET Gruppe:**

14. November 2012	Investor Day 2012
14. März 2013	Jahresabschluss 2012

---

Die **COMET Gruppe** gehört weltweit zu den führenden Herstellern von Systemen und Komponenten für die zerstörungsfreie Materialprüfung, Sicherheit und Halbleiter und ist seit der Akquisition der YXLON Gruppe globaler Marktführer in der zerstörungsfreien Materialprüfung mittels Röntgentechnologie. Basierend auf den Kernkompetenzen Vakuumtechnologie, Hochspannungstechnik und Materialwissenschaft sowie den Kernprodukten Röntgenröhren und Vakuumkondensatoren, liefert COMET



Technology with Passion

COMET HOLDING AG

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

ein vollständiges und hochflexibles Angebot an Komponenten, Modulen, Systemen und Dienstleistungen aus einer Hand. Die Geschäftsbereiche spiegeln sich in den Divisionen für das OEM-Geschäft (Division Modules & Components mit der Marke COMET) und das Endkundengeschäft (Division Systems mit der Marke YXLON).

COMET wurde 1948 gegründet und hat ihren Hauptsitz in Flamatt bei Bern in der Schweiz. Die COMET Gruppe ist heute in allen Weltmärkten vertreten. Das Unternehmen produziert in der Schweiz, Deutschland, Dänemark, China und den USA und unterhält eigene Tochtergesellschaften in den USA, China und Japan. Die Aktien von COMET (COTN) werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt.



Technology with Passion

**COMET HOLDING AG**

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

# Konzernbilanz

(ungeprüft)

in TCHF	30.06.2012	%	31.12.2011	%	Ver- änderung	30.06.2011
<b>AKTIVEN</b>						
Flüssige Mittel	13 653		19 992		-6 339	15 551
Forderungen	33 388		33 647		-259	38 324
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	6		-		6	386
Steuerforderungen	131		-		131	2
Warenvorräte	41 690		35 394		6 296	39 769
Nettoguthaben aus Fertigungsaufträgen	5 598		1 579		4 020	2 636
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2 659		1 982		677	1 105
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>97 126</b>	<b>46.9%</b>	<b>92 594</b>	<b>44.4%</b>	<b>4 531</b>	<b>97 774</b>
Sachanlagen	55 654		57 963		-2 309	56 543
Immaterielle Werte	50 518		53 605		-3 087	51 387
Personalvorsorge	2 786		2 786		-	2 334
Latente Steuerforderungen	1 169		1 474		-305	855
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>110 127</b>	<b>53.1%</b>	<b>115 828</b>	<b>55.6%</b>	<b>-5 701</b>	<b>111 119</b>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>207 253</b>	<b>100.0%</b>	<b>208 423</b>	<b>100.0%</b>	<b>-1 170</b>	<b>208 893</b>
<b>PASSIVEN</b>						
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	10 924		13 340		-2 417	11 577
Verbindlichkeiten	21 992		19 044		2 948	20 548
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	300		860		-560	15
Steuerverbindlichkeiten	1 671		3 051		-1 380	1 682
Nettoverbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen	524		144		380	-
Passive Rechnungsabgrenzungen	11 512		6 238		5 273	10 397
Kurzfristige Rückstellungen	3 808		4 122		-313	3 646
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>50 730</b>	<b>24.5%</b>	<b>46 799</b>	<b>22.5%</b>	<b>3 931</b>	<b>47 865</b>
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	36 246		38 800		-2 554	45 881
Langfristige Rückstellungen	166		165		1	87
Langfristige Personalverbindlichkeiten	1 502		1 578		-76	1 551
Latente Steuerverbindlichkeiten	1 616		1 783		-167	1 059
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>	<b>39 530</b>	<b>19.1%</b>	<b>42 326</b>	<b>20.3%</b>	<b>-2 796</b>	<b>48 578</b>
<b>Total Fremdkapital</b>	<b>90 260</b>	<b>43.6%</b>	<b>89 125</b>	<b>42.8%</b>	<b>1 135</b>	<b>96 443</b>
Aktienkapital	7 663		7 625		38	7 625
Kapitalreserven	59 938		62 180		-2 242	64 831
Eigene Aktien	-2 483		-		-2 483	-
Gewinnreserven	71 034		68 415		2 619	60 674
Umrechnungsdifferenzen	-19 161		-18 922		-239	-20 680
<b>Total Eigenkapital der COMET HOLDING AG Aktionäre</b>	<b>116 992</b>	<b>56.4%</b>	<b>119 298</b>	<b>57.2%</b>	<b>-2 306</b>	<b>112 450</b>
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>207 253</b>	<b>100.0%</b>	<b>208 423</b>	<b>100.0%</b>	<b>-1 170</b>	<b>208 893</b>



Technology with Passion

COMET HOLDING AG

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

## Konzernerfolgsrechnung (ungeprüft)

in TCHF	2012	2011	Veränderung	
	1. Semester	1. Semester	TCHF	%
<b>Nettoumsatz</b>	<b>104 082</b>	<b>116 754</b>	<b>-12 672</b>	<b>-11%</b>
Gestehungskosten der verkauften Produkte	-63 487	-72 556	9 069	-12%
<b>Bruttogewinn</b>	<b>40 594</b>	<b>44 198</b>	<b>-3 604</b>	<b>-8%</b>
Übrige betriebliche Erträge	2 376	1 128	1 248	111%
Entwicklungsaufwand	-14 591	-10 745	-3 846	36%
Marketing- und Verkaufsaufwand	-14 423	-12 947	-1 476	11%
Verwaltungs- und übriger Betriebsaufwand	-9 366	-12 215	2 849	-23%
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>4 590</b>	<b>9 419</b>	<b>-4 829</b>	<b>-51%</b>
Finanzergebnis	-806	-4 077	3 271	-80%
<b>Gewinn vor Steuern</b>	<b>3 784</b>	<b>5 342</b>	<b>-1 558</b>	<b>-29%</b>
Ertragssteuern	-1 088	36	-1 124	-
<b>Reingewinn</b>	<b>2 696</b>	<b>5 378</b>	<b>-2 682</b>	<b>-50%</b>
Amortisationen	2 965	2 594	371	14%
<b>EBITA</b>	<b>7 556</b>	<b>12 013</b>	<b>-4 457</b>	<b>-37%</b>
Abschreibungen	3 485	3 482	3	0%
<b>EBITDA</b>	<b>11 041</b>	<b>15 495</b>	<b>-4 454</b>	<b>-29%</b>
<b>Gewinn pro Aktie in CHF, verwässert und unverwässert</b>	<b>3.55</b>	<b>7.09</b>	<b>-3.54</b>	<b>-50%</b>

## Konzerngesamtergebnisrechnung (ungeprüft)

in TCHF	2012	2011	Veränderung	
	1. Semester	1. Semester	TCHF	%
<b>Reingewinn</b>	<b>2 696</b>	<b>5 378</b>	<b>-2 682</b>	<b>-49.9%</b>
<b>Sonstige Ergebnisse</b>				
Im Eigenkapital erfasste Umrechnungsdifferenzen	-239	-2 418	2 179	-90.1%
<b>Total sonstige Ergebnisse</b>	<b>-239</b>	<b>-2 418</b>	<b>2 179</b>	<b>-90.1%</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>2 457</b>	<b>2 960</b>	<b>-503</b>	<b>-17.0%</b>



Technology with Passion

COMET HOLDING AG

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

## Konzerngeldflussrechnung (verkürzt und ungeprüft)

in TCHF	2012	2011	Ver- änderung
	1. Semester	1. Semester	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	7 666	10 742	-3 075
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-2 467	-3 515	1 048
<b>Free Cash Flow</b>	<b>5 199</b>	<b>7 226</b>	<b>-2 027</b>
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-11 608	-7 491	-4 117
Fremdwährungsgewinne/(-verluste) auf flüssigen Mitteln	69	-805	874
<b>Nettoabnahme flüssige Mittel</b>	<b>-6 339</b>	<b>-1 070</b>	<b>-5 269</b>
Bestand flüssige Mittel am 1. Januar	19 992	16 622	3 371
Nettoabnahme flüssige Mittel	-6 339	-1 070	-5 269
<b>Bestand flüssige Mittel am 30. Juni</b>	<b>13 653</b>	<b>15 551</b>	<b>-1 898</b>

## Konzerneigenkapitalnachweis (ungeprüft)

in TCHF	Aktien- kapital	Kapital- reserven	Eigene Aktien	Gewinn- reserven	Umrech- nungsdif- ferenzen	Total Eigenkapital
<b>31. Dezember 2010</b>	<b>7 575</b>	<b>63 745</b>	<b>-</b>	<b>58 677</b>	<b>-18 262</b>	<b>111 735</b>
Reingewinn erstes Semester 2011				5 378		5 378
Sonstige Ergebnisse					-2 418	-2 418
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 378</b>	<b>-2 418</b>	<b>2 960</b>
Ausschüttung an COMET HOLDING AG Aktionäre		-2 651				-2 651
Rückkauf/Verkauf eigener Aktien, netto				3		3
Kapitalerhöhung (Aktienboni 2010)	50	1 086		-1 018		118
Aktienbezogene Vergütungen				285		285
<b>30. Juni 2011</b>	<b>7 625</b>	<b>62 180</b>	<b>-</b>	<b>63 325</b>	<b>-20 680</b>	<b>112 450</b>
<b>31. Dezember 2011</b>	<b>7 625</b>	<b>62 180</b>	<b>-</b>	<b>68 415</b>	<b>-18 922</b>	<b>119 298</b>
Reingewinn erstes Semester 2012	-	-		2 696	-	2 696
Sonstige Ergebnisse	-	-		-	-239	-239
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 696</b>	<b>-239</b>	<b>2 457</b>
Ausschüttung an COMET HOLDING AG Aktionäre	-	-3 035	-	-	-	-3 035
Rückkauf eigener Aktien	-	-	-2 483	-	-	-2 483
Kapitalerhöhung (Aktienboni 2011)	38	793	-	-698	-	133
Aktienbezogene Vergütungen	-	-	-	622	-	622
<b>30. Juni 2012</b>	<b>7 663</b>	<b>59 938</b>	<b>-2 483</b>	<b>71 034</b>	<b>-19 161</b>	<b>116 992</b>



Technology with Passion

COMET HOLDING AG

Herrengasse 10, CH-3175 Flamatt

Tel. +41 31 744 9000, Fax +41 31 744 9090

info@comet-group.com, www.comet-group.com

# Anhang zur Konzernrechnung

(verkürzt und ungeprüft)

## 1 Konsolidierungs- und Bewertungsgrundsätze

Der Halbjahresbericht enthält die konsolidierten Ergebnisse der COMET HOLDING AG und ihrer direkt oder indirekt beherrschten Tochtergesellschaften für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. Juni 2012. Die Erstellung erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“ der International Financial Reporting Standards (IFRS). Der Halbjahresbericht enthält nicht alle Angaben, die in einer Jahresrechnung enthalten sind und ist daher im Zusammenhang mit der konsolidierten Jahresrechnung 2011 zu lesen. Der Halbjahresbericht wurde durch die Revisionsstelle nicht geprüft.

### Änderung von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die für den Halbjahresbericht angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen bis auf die nachfolgend erläuterten Anpassungen, den in der Jahresrechnung 2011 aufgeführten Konsolidierungs- und Bewertungsgrundsätzen.

COMET hat per 1. Januar 2012 die folgenden neuen oder revidierten IFRS/IAS erstmalig angewandt:

- IAS 12 „Ertragssteuern“ (Änderungen)
- IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der IFRS“ (Änderungen)
- IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“ (Änderungen)

Die erstmalige Anwendung dieser überarbeiteten und neuen Standards hatte keine Auswirkung auf den vorliegenden Halbjahresbericht.

Die weiteren verabschiedeten neuen und geänderten IFRS, die nach 2012 erstmalig anwendbar sind, wurden nicht vorzeitig angewandt und werden mit Ausnahme der Änderungen von IAS 19 „Leistungen an Arbeitnehmer“ nach ersten Einschätzungen keine Auswirkungen auf die Konzernrechnung von COMET haben.

Die Aufhebung des Wahlrechts versicherungsmathematische Gewinne und Verluste mittels der sogenannten Korridormethode zeitverzögert zu erfassen sowie die Vorgabe, dass die Verzinsung des Planvermögens nicht mehr mit der erwarteten Rendite, sondern in der Höhe des Diskontierungssatzes in die Berechnung einfließt, werden den Vorsorgeaufwand erhöhen und das erfasste Netto-Vorsorgeaktivum zulasten des Eigenkapitals reduzieren.



## Konsolidierungskreis

Während des ersten Halbjahres 2012 fanden wie bereits in den ersten 6 Monaten 2011 keine Akquisitionen oder Devestitionen statt.

## Schätzungen

Die Erstellung des Halbjahresberichts bedingt Annahmen und Einschätzungen durch das Management, die nach bestem Wissen und unter Einbezug aller zum Zeitpunkt zur Verfügung stehenden Informationen vorgenommen wurden. Die Anpassung der Annahmen und Einschätzungen kann einen massgeblichen Einfluss auf künftige Ergebnisse haben, da die Anpassung in der Berichtsperiode erfasst wird, in der sich die Annahmen und Einschätzungen ändern.

## Saisonalität des Geschäftsgangs

COMET kennt keine wesentlichen saisonalen Schwankungen. Einzelheiten zum Geschäftsgang der Segmente sind im ersten Teil des Berichts beschrieben.

## Fremdwährungsumrechnung

Für die wichtigsten Währungen wurden folgende Umrechnungskurse zum Schweizer Franken verwendet:

			Stichtagskurs			Durchschnittskurs 1. Semester	
			30.06.12	31.12.11	30.06.11	2012	2011
USA	USD	1	<b>0.956</b>	0.935	0.831	<b>0.928</b>	0.908
Europa	EUR	1	<b>1.201</b>	1.214	1.206	<b>1.205</b>	1.271
China	CNY	1	<b>0.152</b>	0.149	0.129	<b>0.147</b>	0.139
Japan	JPY	100	<b>1.205</b>	1.215	1.034	<b>1.165</b>	1.107
Dänemark	DKK	1	<b>0.162</b>	0.163	0.162	<b>0.162</b>	0.170

## 2 Segmentberichterstattung

Für die Berichterstattung an die Unternehmensleitung ist die Gruppe in zwei Divisionen, basierend auf den angebotenen Produkten und Dienstleistungen, gegliedert. Die Gruppe verfügt über folgende operativen Segmente:

- Die Division „Modules & Components“ entwickelt und vertreibt einerseits Komponenten und Module für industrielle Röntgenanwendungen und andererseits Komponenten und RF-Module für unterschiedlichste Anwendungen mit Vakuumkondensatoren sowie für Produktionsanlagen in der Halbleiterindustrie.
- Die Division „Systems“ ist ein globaler Anbieter von Systemen und Dienstleistungen für die zerstörungsfreie Materialprüfungen mit Röntgentechnologie und Computertomographie.

Die Präsentation der Segmentergebnisse beruht auf Zahlen der internen Berichterstattung und beinhaltet alle Erträge und Aufwendungen, welche direkt einem Segment zurechenbar sind. Einzig die Kosten und Erträge der COMET HOLDING AG sowie das Finanzergebnis und die Ertragssteuern werden nicht den Divisionsergebnissen zugeteilt.

Die Aktiven der Segmente beinhalten alle operativen Aktiven der Divisionen. Nicht den Divisionen zurechenbar sind die flüssigen Mittel, Finanzaktiven und Aktiven in Zusammenhang mit Ertragssteuern sowie sämtliche Aktiven der COMET HOLDING AG.

1. Semester 2012 in TCHF	Division Modules & Components	Division Systems	Elimination Umsatz mit anderen Segmenten	Corporate	Total Gruppe
<b>Nettoumsatz</b>					
Nettoumsatz mit Drittkunden	54 929	49 153	-	-	104 082
Umsatz mit anderen Segmenten	7 588	2 342	-9 931	-	-
<b>Total Nettoumsatz</b>	<b>62 517</b>	<b>51 495</b>	<b>-9 931</b>	<b>-</b>	<b>104 082</b>
<b>Resultate</b>					
Segment Ergebnis	4 358	1 777	-905	-	6 135
Nicht direkt zugewiesene Kosten	-	-	-	-639	-639
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>4 358</b>	<b>1 777</b>	<b>-905</b>	<b>-639</b>	<b>4 590</b>
Finanzergebnis	-	-	-	-	-806
<b>Gewinn vor Steuern</b>	-	-	-	-	<b>3 784</b>
Abschreibungen und Amortisationen	4 292	2 159	-	-	6 451
<b>EBITDA</b>	<b>8 649</b>	<b>3 936</b>	<b>-905</b>	<b>-639</b>	<b>11 041</b>
<b>Segmentaktiven</b>	<b>114 270</b>	<b>78 284</b>	<b>0</b>	<b>14 699</b>	<b>207 253</b>
<b>Zugänge im Anlagevermögen</b>					
Sachanlagen	1 882	362	-	-	2 244
Immaterielle Werte	182	57	-	-	239

1. Semester 2011 TCHF	Division in Modules & Components	Division Systems	Elimination Umsatz mit anderen Segmenten	Corporate	Total Gruppe
<b>Nettoumsatz</b>					
Nettoumsatz mit Drittkunden	58 093	58 661	-	-	116 754
Umsatz mit anderen Segmenten	8 245	966	-9 211	-	-
<b>Total Nettoumsatz</b>	<b>66 338</b>	<b>59 627</b>	<b>-9 211</b>	<b>-</b>	<b>116 754</b>
<b>Resultate</b>					
Segment Ergebnis	8 565	1 542	-169	-	10 107
Nicht direkt zugewiesene Kosten	-	-	-	-519	-519
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>8 565</b>	<b>1 542</b>	<b>-169</b>	<b>-519</b>	<b>9 419</b>
Finanzergebnis	-	-	-	-	-4 077
<b>Gewinn vor Steuern</b>	-	-	-	-	<b>5 342</b>
Abschreibungen und Amortisationen	3 719	2 357	-	-	6 076
<b>EBITDA</b>	<b>12 284</b>	<b>3 899</b>	<b>-169</b>	<b>-519</b>	<b>15 495</b>
<b>Segmentaktiven</b>	<b>112 830</b>	<b>78 961</b>	<b>-0</b>	<b>17 101</b>	<b>208 893</b>
<b>Zugänge im Anlagevermögen</b>					
Sachanlagen	2 751	491	-	-	3 242
Immaterielle Werte	185	155	-	-	341

### 3 Finanzschulden

COMET hat im ersten Halbjahr 2012 Finanzschulden im Umfang von netto 4.9 Mio. CHF zurückbezahlt.

### 4 Eigenkapital

#### Bedingtes Kapital

Das bedingte Kapital, das der Verwaltungsrat zeitlich unbefristet zur Erfüllung bestehender oder künftiger Verpflichtungen aus Beteiligungsplänen zugunsten von Mitarbeitern und Management ausgeben kann, hat sich im ersten Halbjahr 2012 um die im Rahmen der Bonusprogramme ausgegebenen Aktien reduziert. Aus den Ansprüchen aus Verwaltungsratsgehältern sowie aus dem Bonus 2011 für Verwaltungsrat und Management wurden im ersten Halbjahr insgesamt 3'796 Aktien ausgegeben. Das bedingte Kapital beträgt damit neu 8'688 Aktien bzw. 86'880 CHF.

#### Dividendenzahlung

Die ordentliche Generalversammlung vom 18. April 2012 beschloss eine Ausschüttung aus Reserven aus Kapitaleinlagen von 4.00 CHF pro Aktie (Vorjahr 3.50 CHF) auszuschütten. Die COMET HOLDING AG hat die Ausschüttung von insgesamt 3'035 TCHF am 25. April 2012 vorgenommen.

### 5 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse eingetreten, welche einen wesentlichen Einfluss auf den vorliegenden Halbjahresbericht haben.

### 6 Freigabe des Halbjahresberichts zu Veröffentlichung

Der Verwaltungsrat hat an seiner Sitzung vom 14. August 2012 den vorliegenden Halbjahresabschluss zur Veröffentlichung freigegeben.

#### Disclaimer

Dieses Dokument enthält auf die Zukunft bezogene Aussagen über die COMET Gruppe, die mit Unsicherheiten und Risiken behaftet sein können. Der Leser muss sich daher bewusst sein, dass solche Aussagen von den zukünftigen tatsächlichen Ereignissen abweichen können. Bei den zukunftsbezogenen Aussagen handelt es sich um Projektionen möglicher Entwicklungen. Sämtliche auf die Zukunft bezogenen Aussagen beruhen auf Daten, die COMET zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Dokuments vorlagen. Die COMET Gruppe übernimmt keinerlei Verpflichtung, zukunftsorientierte Aussagen in diesem Dokument zu einem späteren Zeitpunkt aufgrund von neuen Informationen, zukünftigen Ereignissen o. ä. zu aktualisieren.